Cop. Archivo público de Milán.

(1) Cf. vol. V, p. 478.

(2) El homicidio del duque de Gandía.

39. El Cardenal Ascanio Sforza á su hermano Ludovico Moro, duque de Milán ¹

Roma, 20 Junio 1497.

III^{me} etc. Essendo stata usata diligentiss^a investigatione sopra il caso del duca di Candia de bo. memoria non si è sino adhora trovato cosa alcuna certa ne del loco dove sia stato extincto ne per chi mane sia facto. Fu veduto lultima volta passate le 3 hore de notte in uno loco, dove è una croce sopra la via, quale va ad S. Ma del populo et ha... ² uno in croppa col quale era etiam stato veduto in altro loco et credesi si... ³ sotto qualche fictione fraudolente lo habii conducto alla morte.. ³ si crede sia facta in qualche loco salvatico propinquo alla croce predicta, perche furno etiam in quelle circumstantie vedute homini a cavallo et a pede quali se tene facessero leffecto; la incertitudine del caso ha generato diverse conjecture essendo stato dicto chel porria esser proceduto de persone offese per causa de femine et anche [è] stato parlato delo ill. duca de Urbino per le cause successe quando se fece lo accordo et è stato dicto dellli Ursini per le guerre passate; ci è anche stato nominato el rev. carle S. Sanseverino per rispetto delle cose dellli Ursini et anche è stato dicto che possevano essere stati homini de casa mia per quello che successe li di passati della morte de uno homo del duca de Candia et de uno mio balestrero quale fu impiccato; ultimamente fo dicto con qualche affirmatione che era stato lo ill. S. de Pesaro o vero il fratello et che uno depsi doveva esser stato veduto con alcuni cavalli longo da qui XX miglia et essendo una consuetudine in Cathalonia presertim in Barzelona et Valentia che quando è ferito o morto uno li parenti di quello vano ad ferire et amazare li parenti di quello che ha offeso etiam che in epsi non fusse saputa ne colpa alcuna del delicto et essendo fra el S. de Pesaro et casa nostra el parentato che è, sono proceduto con qualche respecto doppo il caso acio che li parenti et servitori del duca in la acerbita del dolore non havesseno commisso qualche sinistro effecto. Il perche N. S. mi ha facto parlare da alcuni r^mi s^r carli con molte paterne et affectionate parole demonstrative del amore che la Sua Sta mi porto et de la cura quale ha havere del bene et salute mia et che da nessuno deli soi, quando bene il caso fusse proceduto dal S^r de... ³ dal fratello, non mi havesse pero ad essere facto se non honore... ³ che venuto ad parlare il mag^co Garcilasso et dicto che per provvedere in tucti li modi che la consuetudine de Cathalonia non mi potesse in omne evento far prejudicio, li pareva de dovere essere da N. S. et tore la fede de la Sua Sta et come ambasciatore obligarmi anchora la fede deli soi S^mi Re che da nissuno parente